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Введение

С каждым годом всё больше людей увлекаются криптовалютами, а 2021

год был богат на новостные заголовки о многократном взлёте и падении цен

на крипторынках. Люди обсуждают и делятся опытом покупки нового

платёжного средства. В социальной сети Reddit даже существуют отдельные

сообщества, состоящие из миллионов активных пользователей, где люди

разделяют свои интересы и оказывают поддержку новой технологии.

Актуальность работы обусловлена стремительно растущим интересом

к технологиям блокчейн и, в частности, криптовалютам. После скачка цен на

акции компании GameStop из-за пользователей соцсети Reddit стало

очевидно, что социальные сети и деятельность пользователей в них может

оказывать влияние на фондовые рынки.

Объектом исследования является лингвистическая информация,

ассоциированная с криптовалютами и их ролью на финансовом рынке.

Предметом исследования является тональная оценка текстов, в которых

обсуждаются криптовалюты, общая тематика публикаций о документах и

взаимосвязи тем в статике и динамике.

Новизна исследования заключается в комплексном рассмотрении

существования взаимосвязи между публикациями в социальной сети Reddit и

трендами на рынке криптовалют.

Цель работы заключается в том, чтобы выявить взаимосвязь между

пользовательской активностью в тематических группах в соцсетях и трендом

на рынке криптовалют, а также определить варьируется ли сила этой связи в

зависимости от конкретной криптовалюты.

Поставленная цель предполагает выполнение следующих задач:

1) изучить методы анализа тональности текста,

2) изучить методы тематического моделирования,

3) собрать корпус, состоящий из текстов постов и комментариев

пользователей криптосообществ в Reddit за 2021 г.,

4) построить модель анализа тональности текстов корпуса,

5) построить стандартную тематическую модель корпуса,

6) построить динамическую тематическую модель корпуса,

7) сравнить полученные результаты и обобщить их.

Материалом для данного исследования стали англоязычные тексты

публикаций в социальной сети Reddit.

В исследовании применяются методы квантитативной и корпусной

лингвистики, машинного обучения, приемы лингвистического анализа,

тематического моделирования и тонального анализа.

Теоретическая значимость исследования заключается в установлении

связей между лингвистическими данными о тональности и тематике текстов с

экстралингвистическими параметрами описываемого в них явления (рынок

криптовалют).

Практическое применение результатов исследования возможно в

различных областях финансовой деятельности, комбинирующей приемы

лингвистической обработки текстовой информации и работу с

экономическими данными, предполагающей операции с криптовалютами и

прогнозирование их рынка.

Глава 1. Анализ лингвистической информации для предсказания тренда

на рынке криптовалют

1.1. Лингвистические данные

В последние годы растет роль обработки текстовых данных для

принятия решений в финансовой сфере: разрабатываются экспертные

системы для бизнеса и коммерции, виртуальные агенты (чатботы) для

обслуживания клиентов банков, рекомендательные системы для принятия

решений в сфере инвестиций, кредитования, оценки финансовых рисков.

Создаются специализированные лингвистические ресурсы и инструменты

для лингвистических исследований в финансовой сфере: словари терминов,

тональные словари, корпусы текстов, обучаются модели распределенных

векторов и т.д. Многие компании уже оценили пользу применение методов

автоматической обработки языка. Такие гиганты как Deloitte, Ernst & Young

используют методы NLP в своём документообороте [Senyuk 2021].

Банковские чатботы при общении с клиентами проверяют активность

клиента в социальных сетях для высчитывания общего кредитного рейтинга

[Tsarouva 2020]. Источниками текстовых данных при этом являются

финансовая документация, новостные сообщения, материалы социальных

сетей и т.д.

Многие исследователи и специалисты-практики прибегают к анализу

лингвистических данных для предсказания цен на фондовой бирже или

валютном рынке [Heeyoung 2014, Chuluunsaikhan 2020, Wooley 2019, Chahat

Tandon 2021, Ramon, 2021]. Сейчас внимание многих авторов привлечено к

особенной проблеме, каковой является предсказание движения цен на рынке

криптовалют. Криптовалюта - это разновидность цифровой валюты, учёт

https://www.avenga.com/author/lyubomyr-senyuk/

внутренних расчётных единиц которой обеспечивает децентрализованная

платёжная система или блокчейн1.

В исследовании [Heeyoung 2014] учёные анализировали отчёты

компаний, так называемую форму 8-к, которую публичные компании США

предоставляют Комиссии по ценным бумагам и биржам всякий раз, когда в

компании происходят важные деловые события, включая банкротства,

увольнения, выборы директора, изменение в финансировании и т.д.

Статья [Heeyoung 2014] доказывает важность анализа лингвистических

данных для предсказания цены следующего дня – показано, что при

использовании финансовых признаков вместе с признаками полученными

неотрицательной матричной факторизацией в показатель был улучшен на

10%. Однако, в исследовании уточняется, что данная техника не может

составлять базу для прибыльной стратегии торговли, так как следует

принимать во внимание различные экстралингвистические аспекты,

связанные с операциями на биржах.

Одним из источников лингвистических данных может быть новостной

корпус текстов. Так, в работе [Arora 2019] для определения движения цены

Индекса Доу-Джонса исследователи анализировали заголовки новостных

статей, причем рассматривались и тексты, напрямую связанные с финансовой

тематикой, но и из других сфер жизни общества. Авторы работы пришли к

выводу, что Индекс Доу-Джонса, возможно, не имеет достаточно

выраженную зависимость от новостей, как например, фондовый индекс S&P

500.

Помимо новостных статей внимание исследователей привлекают

социальные сети, поскольку известно, что общественное мнение и

1

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0
%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0 (дата обращения 31.05.2022)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0

настроения, формируемые в сетевых сообществах, косвенно оказывают

влияние на цены акций и криптовалют. Например, в работе [Chahat Tandon

2021] исследуется вопрос влияния публикаций Илона Маска в Twitter на цены

биткоина (BTC) и доджкоина (DOGE). Несмотря на то, что некоторые

публикации Илона Маска предшествовали изменению цены, они лишь

совпали по тональности с рыночными индикаторами, по которым можно

было предугадать резкое изменение цены.

В исследовании [Wooley 2019] учёные обращаются к публикациям из

Reddit для выявления тренда на рынке криптовалют. В работе делаются

выводы, что данные из Reddit действительно можно использовать для

повышения эффективности предсказательных моделей. Однако, в другом

исследовании также посвящённом предсказанию цен на криптовалюты

[Ramon 2021] заключается, что данных из социальных сетей недостаточно.

В нашем исследовании мы исходим из предположения о влиянии

информации социальных медиа на курсы криптовалют, при этом допускаем,

что для выявления связей между процессами в сетевых источниках и

финансовой сфере необходимо располагать как текстовыми данными, так и

алгоритмами и инструментами их обработки.

1.2. Подходы к анализу лингвистических данных

Всё множество работ, посвящённых предсказанию цен на акции или

криптовалюты, отличается между собой разными подходами к решению

поставленной задачи. Цены на любые активы представляют из себя

временной ряд, то есть некие статистические данные, изменяющиеся во

времени. Существуют модели предсказывающие изменение временных рядов

такие как, например, модель ARIMA, иногда называемая модель

Бокса-Дженкинса, искусственные нейронные сети, стохастический алгоритм

геометрического Броуновского движения [Islam 2020]. Для предсказания

будущего движения цен такие модели используют исторические ценовые

данные для обучения.

На изменение цен могут влиять не только различные биржевые

показатели, но и внешние события: будь то политические, экономические

или внутри определённой компании. Для определения таких событий при

анализе текстовых данных большой популярностью пользуются методы

тематического и тонального анализа. Тематический анализ помогает

выделить группы событий, потенциально имеющих связь с изменением цен, а

анализ тональности помогает оценивать тексты, выражающие мнения, что

также может иметь значение при анализе событий.

Лингвистические данные выступают признаками для различных

моделей машинного обучения, так например, в исследовании [Shynkevich,

2015] используется метод многоядерного обучения с с различными

комбинациями линейных, полиномиальных и гауссовских ядер, в работе

[Saloni 2019] используется рекуррентная нейронная сеть в комбинации со

свёрточной нейронной сетью, в [Kalyani 2016] используется метод опорных


[…]


4.4.4. Шиба ину

Рисунок 25. Динамическая модель BERTopic для шиба ину

Преобладающей темой 0 в группе сообществ SHIB оказались так

называемые мемы. Также видно, что пользователей на протяжении года

волновала тема 1 об огромной эмиссии криптовалюты и темы 2 о сжигании

объёма предложения. При этом достаточно популярными была тема 6 о

коронавирусе и пожертвовании шиба ину на миллиард долларов Виталика

Бутерина Индии.

Рассмотрим некоторые важные для цены темы в отдельности. Как

видно на графике BERTopic смог выявить очевидно важные темы для цены

шиба ину - листинг на биржах Binance в мае, тема 3, и Coinbase в сентябре,

тема 19. Так же, как и у доджкоин, Twitter Илона Маска имел определённую

популярность среди пользователей. Интересно отметить тему 43, в которой

пользователи обсуждали организацию сбора подписей для финансовой

площадки Robinhood, чтобы на ней разрешили торговлю шиба иной. Данная

тема появляется в середине мая, а Robinhood удовлетворил просьбы

сторонников шиба ину только в апреле 2022 г., но это уже выходит за

временные рамки нашего исследования.

Рисунок 26. Наиболее значимые темы для шиба ину

Рисунок 27. Цена шиба ину за 2021 год

Как мы можем видеть, скачок в цене в мае соотносится сразу с двумя

темами − пожерствованием Виталика Бутерина и листингом на Binance.

Новость о миллирдном пожертвовании в криптовалюте послужила

популяризации криптоактива, а листинг на бирже дал доступ большему

количеству инвесторов. Однако, вопреки ожиданиям, листинг на бирже

Coinbase в сентябре никак не отразился на цене шиба ину.

Выводы по главе 4

Итак, проведенный нами тематический анализ корпуса публикаций

показал разные результаты для двух моделей − LDA и BERTopic. С одной

стороны, явным преимуществом BERTopic является автоматическое

определение оптимального количества тем, но модель LDA смогла показать

результаты, отличные от результатов BERTopic. Так, например, модель LDA

смогла выявить в группе сообществ DOGE обсуждение другого проекта

Cardano, который только начинал свой путь в мире блокчейн, а его токен ADA

имел относительно низкую цену.

Стоит отметить, что обе модели не всегда справлялись с поставленной

задачей и не могли соотнести слова за конкретный день ни к одной теме. Это

можно объяснить, во-первых, небольшим количеством текстов в отдельные

дни и, во-вторых, коммуникация в Reddit является куда более сложным

явлением, чем общение в Twitter: нами не брались во внимание картинки, на

которых могли быть изображены мемы, очень часто пользователи общаются

посредством эмоджи, делятся ссылками и т.д.

Динамическое тематическое моделирование смогло показать, как сменялись

тренды в Reddit, а также отобразить ключевые события, влияющие на цены.

Многие темы имели цикличную частотность и соответствовали росту цены

хотя и не пропорционально. Были обнаружены обсуждения и сторонних

проектов и криптовалют. Так, например, в группе сообществ ETH активно

обсуждались нфт, что никак не связано с ценой эфириума, но может

свидетельствовать об определённых событиях на рынке цифрового искусства.

Результаты между выбранными нами криптовалютами неоднородны.

Сравнивая результаты всех четырёх криптовалют, мы не находим особенной

выразительности данных, объясняющих движение цены, у мемкоинов DOGE

и SHIB. Из наших данных видно, что одно событие, как, например, листинг

на Binance у шиба ину, и другое аналогичное ему событие, как листинг той

же криптовалюты на Coinbase, имеют разные последствия для цены.

Определенно, у нас есть эпизодические примеры соответствия реакции

сообщества и цены на публикации Илона Маска в Twitter, но такие примеры

не определяют и не объясняют изменение цены в длительной перспективе.

Таким образом, мемкоины не обнаруживают лучшего соответствия данных

исследования изменению цены, чем у таких крупных криптовалют как

биткоин и эфириум.

Заключение

Наше исследование показало, что количество публикаций в

тематических сообществах социальной сети Reddit не имеет никакой

корреляции с ценой на соответствующую криптовалюту. Однако, мы

обнаружили, что пользовательская поддержка криптовалюты

может быть сильной несмотря на то, что данный криптоактив ещё не

торгуется на криптобиржах и не имеет реальной стоимости в

фиатной валюте.

Тональность публикаций имеет разную корреляцию по

отношению к изменению объёма, цены и волатильности в зависимости

от криптовалюты. У эфириума выявлена корреляция слабой

силы с изменением объёма и у шиба ину выявлена слабая корреляция

с объёмом и волатильностью.

Мы доказали, что тексты Reddit содержат

разнообразную информацию как о внешних событиях, так и о самих

криптовалютах, которая может оказывать влияние на цену.

Популярность темы не всегда пропорциональна изменению цены.

Также тексты в сообществах, посвящённых одним криптовалютам,

могут содержать информацию о других проектах. Тексты сообществ

Reddit, посвящённых мемкоинам не показывают лучшее

соответствие изменение цены, чем у крупных криптовалют.

Получив результаты обоих анализов, можно заключить, что в

отдельности ни один из подходов не может дать достаточной

информации для определения тренда на рынке криптовалют.

Тематический анализ показал присутствие разнообразия тем в

большинстве дней, что может оказывать влияние на общую оценку

тональности отдельного дня, поэтому представляется

перспективным подход использования анализа тональности на

текстах, разделённых тематическими моделями.

Результаты данной работы могут быть применены в создании

системы для отслеживания популярных тем в сотнях сообществах

Reddit. В данном имплементации важен не только динамический анализ

тем, показывающий изменение трендов, но и тематический анализ на

ежедневных текстах. Такой анализ может не только показать факторы

потенциально важные для рынка, но и отслеживать блокчейн проекты

на ранних стадиях становления или выявлять новые проекты

цифрового искусства в виде нфт.
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