ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Романа Карташова

на тему «Извлечение лингвистической информации из социальных медиа для

предсказания трендов на рынке криптовалют»

Исследование Романа Карташова посвящено решению специализированной задачи

для компьютерных лингвистов и связано с прогнозированием финансового рынка с

помощью процедур автоматического понимания текстов. Особенностью работы Романа

является то, что в центре его внимания оказались криптовалюты – новая реальность,

перевернувшая финансовый мир. Прогнозирование ценообразования на рынке

криптовалют производится на основе сообщений в социальной сети Reddit. В процессе

исследования Роман подготовил представительный корпус, на котором были осуществлены

процедуры тонального анализа и тематического моделирования. Для анализа тональности

сообщений использовались методы и алгоритмы NLP в области финансов, для

тематического моделирования – алгоритмы LDA и BERTopic (стандартный и динамический

варианты). Эти процедуры были нужны для того, чтобы установить связи между

изменением во времени параметров валют (объем, цена, волатильность) и

лингвистическими параметрами текстов (тональность и тематика сообщений). Выводы, к

которым пришел Роман в результате экспериментов, должны быть по достоинству оценены

экспертами в области финансового рынка и криптовалют.

Как научный руководитель, считаю необходимым отметить самостоятельность,

творческий подход к работе, исполнительность и последовательность Романа, его

увлеченность исследовательским процессом, умение формулировать гипотезы и находить

разнообразные пути их проверки, готовность осваивать новые области знаний, новые

алгоритмы и инструменты обработки данных. Выполняя исследование, Роман проявил себя

как молодой ученый, владеющий практическими приемами лингвистического анализа и

инструментальной обработки языковых данных. Для меня было радостно сотрудничать с

Романом, желаю ему успехов в работе!

ВКР Романа Карташова отличается актуальностью и новизной, оно является

теоретически обоснованным и корректно выполненным в практическом отношении. Текст

ВКР написан строгим научным языком, хорошо структурирован, снабжен убедительным

описанием количественных данных. Материалы исследования, проведенного Романом

Карташовым, соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по программе магистратуры, а его автор заслуживает

присуждения искомой квалификации. Выпускная квалификационная работа Романа

Карташова заслуживает самой высокой положительной оценки.
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